
CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 20/11/2020                                       100 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số:  28/2020/QĐ-UBND                  Quảng Ngãi, ngày 09 tháng 11 năm 2020 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi, bổ sung một số nội dung Quyết định số 31/2018/QĐ-UBND ngày 

18/10/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp hoạt động giữa Thanh 

tra Sở Xây dựng, Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp 

Quảng Ngãi với UBND cấp huyện, UBND cấp xã trong việc quản lý trật tự xây 

dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; 

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009; 

Căn cứ Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2013 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành 

chính; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 81/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2013 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm 

hành chính;  

Căn cứ Nghị định số 166/2013/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2013 của Chính 

phủ quy định về cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 139/2017/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2017 của Chính 

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động đầu tư xây dựng; khai 

thác, chế biến, kinh doanh khoáng sản làm vật liệu xây dựng, sản xuất, kinh doanh, 

vật liệu xây dựng; quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật; kinh doanh bất động sản, phát 

triển nhà ở, quản lý sử dụng nhà ở và công sở; Nghị định số 21/2020/NĐ-CP ngày 17 

tháng 02 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

139/2017/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2017 quy định xử phạt vi phạm hành chính 

trong hoạt động đầu tư xây dựng; khai thác, chế biến, kinh doanh khoáng sản làm vật 

liệu xây dựng, sản xuất, kinh doanh vật liệu xây dựng; quản lý công trình hạ tầng kỹ 

thuật; kinh doanh bất động sản, phát triển nhà ở, quản lý sử dụng nhà và công sở;  

Căn cứ Thông tư số 03/2018/TT-BXD ngày 24 tháng 4 năm 2018 của Bộ 

trưởng Bộ Xây dựng quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 139/2017/NĐ-CP 

ngày 27 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính 

trong hoạt động đầu tư xây dựng; khai thác, chế biến, kinh doanh khoáng sản làm vật 

http://www.nguoiduatin.vn/c/kinh-doanh
http://www.nguoiduatin.vn/c/bat-dong-san


CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 20/11/2020                                      101 

 

liệu xây dựng, sản xuất, kinh doanh, vật liệu xây dựng; quản lý công trình hạ tầng kỹ 

thuật; kinh doanh bất động sản, phát triển nhà ở, quản lý sử dụng nhà ở và công sở; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 139/TTr-SXD ngày 07 

tháng 10 năm 2020 và ý kiến thẩm định của Giám đốc Sở Tư pháp tại Báo cáo số 

109/BC-STP ngày 17 tháng 8 năm 2020. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung Quyết định số 31/2018/QĐ-UBND 

ngày 18 tháng 10 năm 2018 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp hoạt động 

giữa Thanh tra Sở Xây dựng, Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công 

nghiệp Quảng Ngãi với UBND cấp huyện, UBND cấp xã trong việc quản lý trật tự 

xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, cụ thể như sau: 

1. Bổ sung Điều 1 Quyết định số 31/2018/QĐ-UBND ngày 18 tháng 10 năm 

2018 của UBND tỉnh như sau: 

“Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp hoạt động giữa 

Thanh tra Sở Xây dựng, Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công 

nghiệp Quảng Ngãi với UBND cấp huyện, UBND cấp xã trong việc quản lý trật tự 

xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”.   

2. Sửa đổi Điều 1, Khoản 2 Điều 4, Điều 7 và Điều 14 Quy chế phối hợp hoạt 

động giữa Thanh tra Sở Xây dựng, Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu 

công nghiệp Quảng Ngãi với UBND cấp huyện, UBND cấp xã trong việc quản lý trật 

tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi ban hành kèm theo Quyết định số 

31/2018/QĐ-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2018 của UBND tỉnh như sau: 

a) Sửa đổi Điều 1: 

“Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy chế này quy định về trách nhiệm và mối quan hệ phối hợp giữa Thanh tra 

Sở Xây dựng, Ban Quản lý Khu Kinh tế Dung Quất và các khu công nghiệp Quảng 

Ngãi, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã (gọi tắt là UBND cấp huyện) và 

Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn (gọi tắt là UBND cấp xã) trong việc quản lý trật 

tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.” 

b) Sửa đổi Khoản 2 Điều 4: 

“2. Người có thẩm quyền đang thi hành công vụ thuộc Thanh tra Sở Xây dựng 

nếu phát hiện vi phạm trật tự xây dựng thì lập hồ sơ vi phạm trình người có thẩm 

quyền xử lý theo quy định của pháp luật.”. 

c) Sửa đổi, bổ sung Điều 7: 

“Điều 7. Trách nhiệm của Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các 

Khu công nghiệp Quảng Ngãi 

1. Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi 

chịu trách nhiệm quản lý trật tự xây dựng đối với các công trình xây dựng do Ban 



CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 20/11/2020                                      102 

 

Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi cấp phép xây 

dựng.  

2. Người có thẩm quyền đang thi hành công vụ thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế 

Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi nếu phát hiện vi phạm trật tự xây 

dựng phải kịp thời lập biên bản vi phạm hành chính, sau đó chuyển hồ sơ vi phạm 

đến người có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật”. 

d) Sửa đổi Điều 14: 

“Điều 14. Phương thức phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin 

Ủy ban nhân dân cấp xã khi tiếp nhận thông báo khởi công xây dựng công 

trình có trách nhiệm thông báo bằng văn bản cho Thanh tra Sở Xây dựng (đối với 

công trình do Sở Xây dựng cấp phép xây dựng), thông báo bằng văn bản cho Ban 

Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi (đối với công 

trình do Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi 

cấp phép xây dựng), thông báo bằng văn bản cho UBND cấp huyện (đối với công 

trình, nhà ở riêng lẻ do UBND cấp huyện cấp phép) để theo dõi, kiểm tra.”   

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20 tháng 11 năm 2020. 

Các nội dung khác của Quyết định số 31/2018/QĐ-UBND ngày 18 tháng 10 năm 

2018 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp hoạt động giữa Thanh tra Sở Xây 

dựng, Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi với 

UBND cấp huyện, UBND cấp xã trong việc quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi không sửa đổi, bổ sung tại Quyết định này vẫn giữ nguyên hiệu lực thi 

hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh; 

Chánh Thanh tra Sở Xây dựng, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Chủ 

tịch UBND các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

(Đã ký) 

Đặng Văn Minh 

 


		2021-03-25T15:46:45+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Công báo và Tin học<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




